館山市教育委員会  令和７年第６回定例会会議録

1 開 催 日 令和７年６月２３日 (月）開会  午後１時３０分  閉会  午後１時４８分

2 開 催 場 所 教育長室

3 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

石 井 浩 己

庄 司 友 之

 委 員

委 員

委 員

小 柴 孝 子

平 山 利 行

守 安 委 久 予

4 出 席 職 員 教 育 部 長 三 浦 太 郎

 教 育 総 務 課 長 井 上 み ゆ き

 教 育 総 務 課 参 事 穗 積 誠

 学校給食センター長 小 藤 田 顕 也

 こ ど も 課 長 行 縄 俊 一

 ス ポ ー ツ 課 長 川 名 茂 樹

 生 涯 学 習 課 長 内 堀 哲 也

 図 書 館 長 庄 司 武 文

 公 民 館 担 当 課 長 織 原 範 幸

 建 築 施 設 課 長 中 西 純 基

 書 記 山 口 智 子

5 議 事 ①報告第  ３号

②議案第２７号

③議案第２８号

臨時代理の報告について

館山市学校給食センター運営委員会委員の解嘱及び委

嘱について

館山市スポーツ推進審議会委員の任命について

6 公開・非公開の別  一部非公開

7 開 会 宣 言 教育長職務代理者

8 第５回定例会会議録の承認     全委員  承認

9 教育長報告 運動会視察，教育委員会委員辞令交付式，教育委員会定例会，館野小学

校訪問，神余かえでプラン実行委員会  加藤委員長他 3 名来庁，安房地域

租税教育推進協議会第 15 回定期総会，房南神余再編学校経営部会，セミ

ナー「不登校は『問題』じゃない！」，第 16 回館山わかしおトライアスロン大

会，高校生課題発見コンペ，市議会全員協議会，安房高等学校長来庁，九

重小学校訪問，令和 7 年度第 3 回館山市政策調整会議，令和 7 年度第 1

回館山市総合計画審議会，小中体連安房支部支部長  富浦中学校宇山校

長来庁，北条小学校訪問，辞令交付式，定例記者会見，南房総教育事務

所長学校訪問，西岬小学校訪問，南房総教育事務所指導室訪問，市議会

第 2 回定例会招集日，千葉県教育研究会安房支会  水上賢治支会長/神

作正孝事務局長来庁，敬愛大学  滝川氏来庁，第 60 回千葉県教職員組合

安房支部定期大会，安房西高等学校授業公開，映画試写会「世界一の夕

陽と生きる」，学びの多様化学校マイスター講話，令和 8 年度使用教科用図

書安房採択地区第 1 回協議会，館山中学校訪問，房南中学校訪問，館山

市小学校体操教室，市議会行政一般通告質問，豊かな海づくり大会推進室

山田室長他来庁，第 60 回千葉県教職員組合安房支部青年部定期大会，

OWS オーシャンズカップ 2025，第 26 回しおさいコンサート，船形小学校訪

問，第一中学校訪問，千葉大学大野氏来庁，安房高等学校訪問，館山総

合高等学校訪問，房南小学校訪問，令和 7 年度校長目標申告面談，市議

会一般議案・補正予算質疑，市議会総務委員会，市議会文教民生委員

会，令和 7 年度第 1 回学校経営学習会

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

建 築 施 設 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

給 食 セ ン タ ー 長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

給 食 セ ン タ ー 長

議事に入る前に，人事及び市議会提出予算に関する議案第２７号及

び第２８号を地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項

の規定により非公開とする提案。

承認。

報告第３号  臨時代理の報告について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。館山小学校統合改修工事に係る工

事請負契約について，速やかに行う必要があるが，1 億 5 千万円以上に

なることから議会の議決を求めるよう市長に申出ることについて，教育長

の臨時代理で処理し，６月６日開催の市議会定例会で先議により可決さ

れた旨の報告。

原案どおり承認。

議案第２７号  館山市学校給食センター運営委員会委員の解嘱及び

委嘱について上程。

議案提案文朗読後，１２名のうち４名を解嘱し，新たに４名を委嘱する

旨説明。

原案どおり可決

議案第２８号  館山市スポーツ推進審議会委員の任命について上程。

議案提案文朗読。スポーツ基本法及び館山市スポーツ推進審議会設

置条例に基づいており，委員は１０名以内，任期は２年。今回は任期満

了に伴う任命で，委員１０名のうち９名が再任，１名が新任である旨説明。

原案どおり可決。

議事終了，その他について。

博物館において，戦後８０年企画展「東京湾要塞と館山」を８月２日か

ら１０月１９日までで開催予定であること，また，関連事業の「赤山地下壕

跡演奏会」は，地下壕内で実施予定であることを情報提供。

７月１日に台湾から給食関係の視察団が来訪し，房南小学校におい

公民館担当課長

教 育 部 長

全 委 員

て給食の視察をし，給食センター職員が説明にあたる旨情報提供。

中央公民館のサークル団体「ダッペエ花壇の会」の活動が，６月７日に

開催した全国「みどりの愛護」のつどいにおいて，国土交通大臣表彰を

受賞したことについて情報提供。

７月定例会を７月２２日（火）午後１時３０分から，８月定例会を８月１９

日（火）午後１時３０分から開催する連絡。

了承。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者